
1

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO CARPI 3 

SEDE UFFICI: Via Canalvecchio, 3 -  41012  CARPI  (MO)
tel. 059 686618 –  Codice Fiscale 90035940361

e Mail: moic83900v@istruzione.it Pec: moic83900v@pec.istruzione.it 
Sito web: www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it

Oggetto: Determina per l’avvio di una procedura di “trattativa diretta”  ai sensi del D.Lgs 
36/2023 per la fornitura del servizio viaggio di istruzione tutto compreso  (trasporto, vitto, 
alloggio, visite guidate) a.s. 2025/2026: “TORINO ” – Scuola Sec. di I grado “M. Hack” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA La Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;

VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della legge 15
marzo1997 n. 59;

VISTA La Legge 15 marzo  1997,  n.  59,  concernente  “Delega al  Governo  per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;

VISTO Il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e s.m.i.;

VISTA La proposta del piano delle visite di istruzione per  l’a.s.  2025/2026
deliberate  dal  Consiglio  di  Istituto  nella  seduta  del  6  ottobre  2025  N.
102 ;

CONSTATATA L’esigenza di procedere all’acquisto di fornitura/servizio di cui all’oggetto

VISTO Il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo  contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n.34 del 14/09/2023 con la quale sono
stati stabiliti i limiti ed i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente
scolastico,  delle  attività  negoziali  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgc
36/2023 e del D.I. 28 agosto 2018, n.129; 

VISTA La Delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato   approvato il
P.T.O.F. 

VISTA La delibera del Consiglio di istituto n.84  del  29/01/2025  di
approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario corrente;

VISTA la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la
C.M. n.2209 dell’11 aprile 2012

  ISTO Il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e
semplificazione delle
disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto
2015,  n.  124,  in  materia  di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche”;

VISTA La legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di
istruzione    
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO L’art.17, comma 2 del D.Lgs 36/2023

VISTO L’art.50, comma 1, lett.b)  servizi e forniture del D.Lgv 36/2023;

TENUTO CONTO Che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art.50, comma 1, lettera b)

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008602 - 10/11/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVIA CUOGHI



2

D-L.gs 36/2023, non richiederà all’operatore economico la prestazione della
garanzia provvisoria;

VISTO L’art.49, D.Lgv 36/2023 che prevede la possibilità di derogare al principio di
rotazione nei casi specificati nei casi specificati nei commi 4, 5, 6;

CONSIDERATO Che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.50, comma 1, lettera b),
D.Lgs  36/2023:  quindi  senza  alcun  vincolo  di  metodologie  formali  e
stringenti  ,  lo  strumento  per  interagire  con l’operatore  economico  possa
essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per
l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura;

VISTO L’art. 1 comma 449 della L. 296 del  2006, come modificato dall’art. 1,
comma 495, L.
n.208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e
periferiche,
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute  ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A;

ACCERTATO che  alla  data  odierna  non  risulta  attiva  nella  piattaforma
“AcquistiinretePA” alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip avente
ad  oggetto  servizio  per  la  realizzazione  del  viaggio  di  istruzione  tutto
compreso  (trasporto,  vitto,  alloggio,  visite  guidate)  con  destinazione
Padova-Caporetto-Trieste

EFFETTUATA Una indagine informale di mercato

VISTO Che  l’Agenzia  di  viaggio  CDV  di  Marco  Capucci  srl  ha  dimostrando
affidabilità,  qualità  ed accurata  esecuzione  dei  servizi  delle  precedenti
prestazioni;

DECRETA
Art. 1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Di avviare una procedura di “trattativa diretta” ai sensi del D.Lgs 36/2023 la fornitura del
servizio  per  la  realizzazione  del   viaggio  di  istruzione  tutto  compreso
(trasporto,  vitto,  alloggio,  visite  guidate)  a.s.  2024/2025:  “TORINO”  classi
terze Scuola sec. di I grado “M. Hack” con l’operatore “CDV di Marco Capucci srl”
P.I. 03349700363 via Mantova n.42 41043 Formigine (MO).

Art. 3

L’importo presunto del servizio è valutato per € 36.180,00  (tutto compreso I.V.A. non
esposta ai sensi dell'articolo 74/ter D.L. 313/97) per un minimo di n.40 paganti per turno

Art. 4
Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017
e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il
Dirigente Scolastico Silvia Cuoghi

F.to digitalmente DIRIGENTE SCOLASTICO
Silvia Cuoghi

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008602 - 10/11/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVIA CUOGHI


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA
	Art. 2
	Art. 4

	F.to digitalmente DIRIGENTE SCOLASTICO
	Silvia Cuoghi


		2025-11-10T13:57:02+0000
	SILVIA CUOGHI




